
Башкортостан РеспубликаЬы 
Ауыргазы районы 

муниципаль районыныц 
Мэгариф булеге 

муниципаль казна 
учрежден иеЬы 

(МКУ Мэтариф булеге)

Ленин урамы, 86, Талбазы ауылы, Ауыргазы 
районы, Башкортостан РеспубликаЬы 

453480, 8(34745)2-13-01 aur-roo@yandex.ru

Муниципальное казенное 
учреждение Отдел образования 

муниципального района 
Аургазинский район 

Республики Башкортостан 
(МКУ Отдел образования)

Ленина ул., 86, с. Толбазы Аургазинского района 
Республики Башкортостан, 453480, 

тел. 8(34745)2-13-01, aur-roo@yandex.ru

Б О Й О Р О К  П Р И К А З

«05» 10 2023 й. № 477 « 05 » 10 2023 г.

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»), 
направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
муниципального района Аургазинский район в 2023-2024 учебном году

В целях содействия повышению качества общего образования 
посредством формирования функциональной грамотности обучающихся, в 
рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование» и 
на основании письма Министерства Просвещения Российской Федерации 
от 28.09.2023г. №03-1553 «О повышении функциональной грамотности 
обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту»), направленных 
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций муниципального района Аургазинский 
район Республики Башкортостан в 2023-2024 учебном году (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций
актуализировать Планы мероприятий («дорожная карта») 
общеобразовательных организаций на 2023-2024 учебный год, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся.

3. Муниципальной методической службе Отдела образования 
(Чанышевой Л.Р.) обеспечить организационно - методическое 
сопровождение по выполнению плана мероприятий («дорожной карты»), 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района 
Аургазинский район РБ.

mailto:aur-roo@yandex.ru
mailto:aur-roo@yandex.ru


4. Обязанности ответственного в муниципалитете, за вопросы 
формирования функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, возложить на методиста 
муниципальной методической службы Абдуллину Р.С.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Р.А.Гилязетдинов



П р и лож ен и е
к п ри казу  М К У  О тдел  о б разован и я  м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай он а А ургази н ски й  район Р еспублики  Б аш кортостан  
№ 4 7 7  от « 0 5  » 10 2023г.

П лан м ер оп р и я ти й  («дор ож н ая  к ар та»),
н а п р а в л ен н ы х  на ф о р м и р о в а н и е  и оц ен к у  ф у н к ц и он ал ь н ой  гр ам отн ости  обуч аю щ и хся  об щ ео б р а зо в а тел ь н ы х  ор га н и за ц и й

м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а  А у р га зи н ск и й  район  Р есп убл и к и  Б аш к ор тостан  
на 2023-2024  уч ебн ы й  год

М К У  О О  -  О тдел  образован и я
О О  -  о б щ ео б р азо вател ьн ы е  орган и зац и и
М М С  -  м у н и ц и п ал ьн ая  м ето ди ческая  сл у ж б а

М Ц Ц О  - м у н и ц и п альн ы й  ц ен тр  ц и ф рови зац и и  образован и я

РМ О  -  р ай о н н о е  м етоди ческой  о б ъ ед и н ен и е
№ Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я С р ок  реал и зац и и О тв етств ен н ы й  и сп ол н и тел ь

1. О р га н и за ц и о н н о  -  уп р а в л ен ч еск а я  дея тел ь н о сть

1.1 О зн ако м л ен и е  с ан али зом  р еги о н ал ь н о го  м о н и то р и н га  
функциональной грамотности 2022— 2023учебн ого  года, 
и зучен и е р езу л ьтато в  и ад р есн ы х  р еком ен д ац и й

С ен тябрь 

2023 г.

М К У  О О  
О О  

РМ О

1.2 А к туали зац и я  П лан а  м е р о п р и я т и й  (« д о р о ж н а я  к ар та» ), 
н ап р авл ен н ы х  на ф о р м и р о в ан и е  и оц ен ку  ф у н к ц и о н а л ь н о й  
г р а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и за ц и й  (д а л е е  —  О О ) А у р г а з и н с к о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Б аш ко р то стан  н а  2023  - 2024  у ч еб н ы й  год

С е н т я б р ь  - о к т я б р ь  
2023 г.

М К У  О О

1.3 А к туали зац и я  и у твер ж д ен и е  п л ан а  м ероп ри яти й  («дорож ная 
карта»), н ап равлен н ы х  на ф о р м и р о ван и е  и оценку  
ф ун кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти  о бучаю щ и хся  
об щ ео бр азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  на 2 0 2 3 -2024  у чебн ы й  год

О к т я б р ь  20 2 3  г. О О

1.4 А к туали зац и я  п лан ов р аб о ты  ш кольны х учебно-методических 
о б ъед и н ен и й  (Ш М О ), р а й о н н ы х  м е т о д и ч е с к и х  
о б ъ е д и н е н и й  (Р М О ) в ч а с т и  ф о р м и р о в а н и я  и о ц е н к и  
ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  обу чаю щ и х ся

Октябрь2023
О О

М К У  О О



1.5 Ф орм ирование базы данных учителей 0 0  района, участвую щ их в 
формировании ф ун кциональной  грам отн ости  обу чаю щ и х ся  
2 0 2 3 -2 0 2 4  у ч еб н о го  года

О ктябрь 2023

1.6 Ф ормирование базы данных учителей, участвую щ их в 
ф ормировании ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  о б у чаю щ и х ся  8-9 
классов  2 0 2 3 -2 0 2 4  у чеб н ого  года

О ктяб рь  
2023 г.

М К У  О О  
О О

1.7 У частие в мониторинге выполнения заданий Всероссийских 
проверочных работ (далее —  ВПР) 2023-2024 уч.года, 
оцениваю щ их ф у н кц и о н альн у ю  гр ам о тн о сть

Я н вар ь-ап р ел ь
2024г.

М К У  О О  
О О

1.8 У частие обучаю щ ихся 8-9 классов в диагностических работах по 
ф ункциональной грамотности с использованием электронного 
банка заданий по направлениям функциональной грамотности

по граф ику: 
октябрь , 
ноябрь,

д екаб р ь  2023 г.

М К У  О О  
О О

1.9 О беспечение эффективности ф ункционирования внутренней 
системы оц ен ки  качества о б разован и я  О О  А у р гази н ско го  
р ай о н а  Р есп уб ли ки  Б аш кортостан  (в части  о ц ен ки  
ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости )

В теч ен и е 
всего п ери од а

М К У  О О

1.10 А к ту ал и зац и я  п лан ов внеурочной  д еятельн о сти  
н ачал ьн о го  о б щ его  о б разован и я  и о сн о вн о го  общ его  
об р азо ван и я  (далее  —  О О О ) в части  вк лю чен и я  в планы  
зан яти й  по  р азви ти ю ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости

О ктяб рь  
2023 г.

О О

1.11 К о н тр о л ь  вн ед рен и я  в о б р азо вател ьн ы й  п роцесс зад ан и й  для 
о ц ен ки  ф ун кц и о н альн о й  грам отн ости  и р езу л ьтати вн о сти  
р аб оты  ш колы  на портале  «Э лектрон н ы й  б ан к  зад ан и й  для 
оц ен ки  ф ун кц и о н альн о й  гр ам отн ости »  (стати сти ч ески й  анализ)

В теч ен и е  всего  пери ода, в 
ходе план овы х  проверок  О О

М К У  О О

ммс
1.12 У части е  в респ у бл и кан ско м  М о н и то р и н ге  ф ун кц и о н альн о й  

грам отн ости
2 0 2 3 -2 0 2 4  уч .го д  г. ммс

О О

1.13 А н ал и з м о н и то р и н га  вн едрен и я  в у чебн ы й  процесс 
эл ек тр о н н о го  б ан ка  зад ан и й  д л я  оц ен ки  ф ун кц и о н альн о й  
грам отн ости

Е ж ен ед ельн о  
октябрь  2 023- ап р ель  

2024

ммс
О О

1.14 О рган и зац и я  Н едели  ф ун кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти  в 
о б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и ях  района

Ф евр ал ь  2024г. По сп ец и ал ьн о  разр або тан н о м у  плану  
О О



1.15 О бесп ечен и е  участи я 0 0  во В сер о сси й ски х  м ероприятиях :
- «Д ен ь Ф и н ан си ста» ;
- В сер о сси й ски й  экон ом и чески й  ди ктан т;
-В сероссийская неделя ф и н ан совой  грам отн ости ;
- В сер о сси й ски е  о н л ай н -у р о ки  по ф и н ан совой  грам отн ости  
(осен н яя  сесси я, весенняя сессия);
- В серосси й ская  неделя п о тр еб и тел ьски х  знаний .

П о граф и ку М К У  О О

ммс

О О

1.16 П роведен и е и н ф о р м ац и о н н о  - п р о с в е т и т е л ь с к о й  р а б о ты  с 
р о д и т е л я м и , С М И , о б щ е с т в е н н о с т ь ю  п о  в о п р о с а м  
ф орм и рован и я  и оценки  ф ун кц и о н альн о й  гр а м о т н о с т и

В теч ен и е  
у ч еб н о го  года

М К У  0 0  
0 0

1.17 Р азм ещ ен и е н а о ф и ц и ал ьн ы х  сай тах  О тд ел а  о б разован и я  и 
о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й  ссы лок  на б ан к  заданий  по 
о ц ен ке  ф у н кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти , и н ф орм ац и и  по 
ф о р м и р о ван и ю  и о ц ен ке  ф у н кц и о н альн о й  грам отн ости , 
резу л ьтаты  и итоги  м он и тори н гов

В теч ен и е 
всего пери ода

ммс

1.18 П роведен и е м он и то р и н га  и сп олн ен и я  муниципального П лана 
мероприятий («дорож н ая карта») по ф о р м и р о в ан и ю  и оц ен ке 
ф ун кц и о н альн о й  грам отн ости  о б у чаю щ и х ся

В есь п ери од ммс

II. Р абота с п едагогам и  и об р а зо в а тел ь н ы м и  ор ган и зац и я м и

2.1 П о в ы ш ен и е к в а л и ф и к а ц и и  п ед а го го в  по в оп р осам  ф о р м и р о в а н и я  и оц ен к и  ф у н к ц и он ал ь н ой  гр ам отн ости
о буч аю щ и хся

2.1.1

П овы ш ен и е квали ф и кац и и  п ед аго ги ч ески х  работн и ков  
о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  р ай о н а  чер ез п р акти к о 
ор и ен ти р о ван н ы е курсы  по н ап р авл ен и ям  ф у н кц и о н альн о й  
грам отности : ф и н ан совая  гр ам о тн о сть , м атем ати ч еская  
грам отн ость , гл о б ал ьн ы е ко м п етен ц и и , чи тательская  
грам отн ость , естествен н о н ау ч н ая  гр ам о тн о сть , 
креати вн ое  м ы ш лен и е

В есь пери од  
по граф и ку ГА У  Д П О  П Р О  РБ

цнппм

М К У  О О

2.1.2

О рган и зац и я н аставн и ч ества  с ц елью  п овы ш ен и я  уровня 
учителей  по вопросам  ф о р м и р о ван и я  ф у н кц и о н альн о й  
грам отности  обучаю щ и хся

В есь п ери од

0 0



2.1.3
О рган и зац и я  участия педагогов  р ай о н а  в р еги он альн ы х  
сем и н ар ах , ко н ф ер ен ц и ях , вебинарах  и др. м ероп ри яти ях .

постоян н о М М С
О О

2.1 .4
У ч асти е  в о н л ай н -сем и н ар ах  и озн ако м лен и е  с м етоди чески м и  

м атери алам и  и зад ан и ям и  по всем  видам  гр ам о тн о стей  на 
п о р тал е  « Е д и н о е  со д ер ж ан и е  общ его  об р азо ван и я»

постоян н о О О

2.1.5

У части е  во В сер о сси й ски х  он лай н -у р о ках  по ф и н ан со во й  
гр ам о тн о сти  (о сен н яя  сессия, весенняя сесси я)

П о граф и ку

О О

2.1 .6

О рган и зац и я  р аб о ты  РМ О по о б м ен у  о п ы то м  п ри м ен ен и я 
п ед агогам и  тех н о л о ги й , сп особов  и п р и ём о в  работы , 
п о зво л яю щ и х  ф о р м и р о вать  ф у н кц и о н альн у ю  гр ам о тн о сть

постоян н о М М С

2.1.7

В ы явл ен и е  н аи б о лее  эф ф екти вн ы х  м етоди к  и тех н о л о ги й , 
о б о б щ ен и е  и р асп р о стр ан ен и е  о п ы та  работы  о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  п о  разви ти ю  ф ун кц и о н альн о й  грам отн ости  
ш ко л ьн и ко в

постоян н о
М М С

2.1.8 С о вещ ан и е  ру ко во ди телей  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й . 
С вклю чен и ем  в п овестку  воп роса « Ф о р м и р о ван и е  
ф ун кц и о н альн о й  грам отн ости  о б учаю щ и хся»

еж ем есячн о
М К У  О О

2.1.9. С ем и н ар  зам ести тел ей  д и р екто р о в  по У В Р : « О р ган и зац и я  
работы  в О О  по ф о р м и р о ван и ю  ф у н кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти » д екаб р ь  2023

М М С

2.1.10 С ем и н ар  уч и телей  н ачальны х классов: «С овр ем ен н ы й  урок с 
п озиции  ф орм и рован и я  ф ун кц и он альн ой  грам отности» .

ян вар ь  2024 М М С

2.1.11 С ем и н ар  -учи телей  р у сско го  яы к а  и л и тературы  
« Ф о р м и р о ван и е  ч и тател ьско й  грам отн ости  н а ур о ках  русского  
язы ка и ли тературы » .

о ктябр ь  2023
М М С

2.1.12 С ем и н ар  учи телей  и н о стр ан н о го  язы ка: « Ф о р м и р о ван и е  
ф у н кц и о н альн о й  грам отн ости , как осн о ва  р азви ти я  у ч еб н о 
п озн авательн ой  ком п етен тн о сти  ш ко л ьн и ко в  в п роц ессе 
о бучен и я  и н о стр ан н о м у  язы ку»

ф евраль 2024

М М С



2.1.13 С ем и н ар  учи телей  баш ки р ско го  язы ка: «Ф орм и рован и е 
язы ко во й  ф у н кц и о н альн о й  грам отн ости  н а уроках  б аш ки рского  
язы к а  и ли тературы : эф ф екти вн ы е тех н о л о ги и , приём ы  и 
м ето д и ч ески е  находки».

м арт 2024 М М С

2.1 .14 С ем и н ар  учи телей  родн ого  (чу ваш ско го  язы ка): «Ф орм и рован и е 
ф у н кц и о н альн о й  грам отн ости  на уроках  чуваш ского  язы ка и 
ли тературы » .

ф евраль 2024 М М С

2.1.15 С ем и н ар  учителей  хим ии и би ологи и : « Ф ун кц и он альн ая  
гр ам о тн о сть  на уроках  б и ологи и , хи м и и  как важ н ей ш и й  
к о м п о н ен т  естествен н о н ау ч н о й  гр ам о тн о сти »

м арт 2024 М М С

2.1 .16 С ем и н ар -п р акти ку м  у ч и тел ей  тех н о л о ги и : «П ри м ен ен и е 
эф ф екти вн ы х  соврем ен н ы х  п ед аго ги ч ески х  тех н о л о ги й  на 
уроках  тех н о л о ги и  -  залог у сп еш н о го  ф орм и рован и я  
ф ун кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти  у о б у чаю щ и х ся» .

ян варь  2024 М М С

2.1 .17

О б о б щ ен и е  о п ы та  работы  педагогов:
« Ф о р м и р о ван и е  чи тател ьско й  гр ам о тн о сти  у  м ладш их 

ш кольн и ков» ;
- "Ф о р м и р о ван и е  чи тательской  гр ам о тн о сти  на уроках  русского  
язы ка и л и тературы ";
-« П р еп о д аван и е  ф и н ан совой  гр ам о тн о сти  в ш ко л е»

ф евр аль-м ар т
2024г.

М М С

III .  Р абота  с о б у ч аю щ и м и ся

3.1 Р абота  с о б у ч а ю щ и м и ся  в у р оч н ой  д ея тел ь н о сти  по ф о р м и р о в а н и ю  ф у н к ц и он ал ь н ой  гр ам отн ости

3.1.1 В н ед р ен и е в у ч ебн ы й  п роц есс  б ан к а  задан и й  по  оц ен ке 
ф у н к ц и о н ал ь н о й гр ам о тн о сти

В х о д е  п лан овы х  
вы ездны х 

п роверок

М К У  оо 
М М С

3.1.2 Р азви ти е  оц ен очн ой  сам о сто ятел ьн о сти  о б у чаю щ и х ся , 
р еф л екси и , м оти вац и и  н а  п о зн авател ьн у ю  д еятел ьн о сть , на 
п ои ск  реш ения проблем , на п р о вед ен и е  и сслед ован и й , 
уч асти я  в п роектной  д еятельн о сти  и др.

В есь п ери од 00

3.1.3
М о н и то р и н г Ф Г  ш кольн и ков  в у р о ч н о й  д еятельн о сти В есь п ери од 00



3.2 Р абота  с обуч аю щ и м и ся  во в н еу р о ч н о й  д ея тел ь н о сти  по ф ор м и р ов ан и ю  ф ун к ц и о н а л ь н о й  гр ам отн ости

3 .2 .1
В н едрен и е б ан ка  задан и й  по о ц ен ке  ф у н кц и о н альн о й  
грам отн ости  обу чаю щ и х ся

В ходе п лановы х 
вы ездн ы х п р о вер о к О М С

3.2.2
О р ган и зац и я  п ракти кум ов и други х  ф орм  работы  с 
о б у чаю щ и м и ся  по р еш ен и ю  кон текстн ы х  задач  в развитии  
кр еати вн о го  м ы ш лен и я

В есь пери од 0 0

3.2.3
П р о веден и е  м ассовы х  м ероп ри яти й  по ф о р м и р о ван и ю  
ф ун кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти  (о ли м п и ад ы , кон курсы , 
разви ваю щ и е беседы , лекц и и , м еж п р ед м етн ы е и 
м етап р ед м етн ы е п роекты , м араф оны , ко н ф ер ен ц и и , квесты , 
тр и атло н ы  и др .)

В есь п ери од
О О

М М С

3.3 Р абота  с обу ч а ю щ и м и ся  в си стем е д о п о л н и т ел ь н о го  обр азов ан и я  но ф ор м и р ов ан и ю  ф ун к ц и о н а л ь н о й  гр ам отн ости

3.3.1
Ф о р м и р о ван и е  ф у н кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти  в деятельн ости  

цен тров  «Т очка роста»
В есь период 0 0

3 .3 .2
Ф о р м и р о ван и е  ф у н кц и о н альн о й  гр ам о тн о сти  через 

д еятел ь н о сть  м оби льн ы х  тех н о п ар ко в
В есь пери од М К У  О О  

0 0

Н ачальн и к  М К У  О тдел  образован и я Р .А .Г  и лязетд и н ов


